ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

MINH TÂM

Số:         /PA-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Minh Tâm, ngày           tháng       năm 2024

PHƯƠNG ÁN

Phòng chống hạn, phòng, chống cháy rừng trên địa bàn xã Minh Tâm.

Căn cứ Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 01/4/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc

tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống nắng nóng, hạn hán;

Căn cứ Công điện số 31/CĐ-TTg ngày 04/4/2024 của Thủ tướng Chính phủ về

việc chủ động, tăng cường các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng;

 Căn cứ Công văn số 63/BCH-PCHH ngày 15/4/2024 của Ban Chỉ huy PCTT

& TKCN tỉnh về việc tăng cường công tác chống hạn, thiếu nước mùa khô năm 2024

và thường xuyên hàng tuần thực hiện cập nhật báo cáo tình hình hạn

hán, Căn cứ tình hình diễn biến thời tiết,

UBND xã Minh Tâm xây dựng Phương án Phòng chống hạn, phòng, chống cháy

rừng cụ thể sát với tình hình thực tế tại địa bàn cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu.

1. Mục đích:

- Tập trung cao sự chỉ đạo tại địa phương, huy động mọi nguồn lực để điều

tiết, trữ nước, thực hiện tốt công tác phòng ngừa hạn hán, thiếu nước, đảm bảo

nguồn nước phục vụ sản xuất nông nghiệp, dân sinh, kinh tế trên địa bàn.

- Chủ động nắm bắt tình hình thời tiết, sự thiếu hụt nguồn nước để triển khai

kịp thời các phương án ứng phó với hạn hán, thiếu nước và tác động của biến đổi

khí hậu, hạn chế đến mức thấp nhất mọi thiệt hại do hạn hán gây ra.

- Quyết tâm đảm bảo nước tưới cho toàn bộ diện tích cây trồng, vật nuôi trên

địa bàn, hạn chế và giảm thiệt hại ở mức thấp nhất do hạn hán gây ra trong mùa

khô

- Trong trường hợp khô hạn gay gắt có thể chuyển đổi cơ cấu cây trồng để

đảm bảo ổn định đời sống nhân dân.

2. Yêu cầu:

- Chủ động nắm bắt tình hình thời tiết để triển khai kịp thời các phương án

ứng phó với hạn hán, thiếu nước và tác động của biến đổi khí hậu trên địa bàn, đảm

bảo nguồn nước phục vụ sinh hoạt và sản xuất, an sinh xã hội trên địa bàn; chủ

động huy động mọi nguồn lực để phục vụ công tác ứng phó, khắc phục hạn hán,

thiếu nước kịp thời.

- Thực hiện nghiêm phương thức tưới nước trong sản xuất nông nghiệp, để

tiết kiệm nước, hạn chế tổn thất và hao hụt nước trong sản xuất nông nghiệp.

- Thực hiện nguyên tắc phòng, tránh là chủ yếu và phương châm “4 tại chỗ”

(Lực lượng tại chỗ, chỉ huy tại chỗ, vật tư tại chỗ, hậu cần tại chỗ) nhằm tập trung

mọi nguồn lực cho công tác khắc phục khô hạn một cách kịp thời, hiệu quả.

- Do ảnh hưởng của El Nino, nền nhiệt độ cao, nắng nóng kéo dài, hạn

hán thiếu nước. Do nắng nóng, hạn hán kéo dài nên nguy cơ cháy rừng cũng ở mức

cao. Theo dự báo của các cơ quan chuyên môn của Bộ Tài nguyên và Môi trường,

BộNông nghiệp và PTNT, trong thời gian tới, nhiệt độ trung bình có xu hướng cao

hơn trung bình nhiều năm, đặc biệt trong mùa hè; nắng nóng có khả năng tiếp tục

xuất hiện nhiều đợt và gay gắt hơn trung bình nhiều năm; nguy cơ tiếp tục xảy ra

nắng nóng, hạn hán, thiếu nước và các giải pháp ứng phó.

3. Tình hình thiếu nước, hạn hán

          - Hiện nay tình hình hạn hán chung, thiếu nước có thể xảy ra khắc nghiệt ở trên

địa bàn xã Minh Tâm.

- Các khu vực có cốt đất cao, hoặc cuối nguồn tưới sẽ có nhiều khả năng bị

hạn và thiếu nước

4. Giải pháp ứng phó

- Triển khai lực lượng xung kích của mỗi ấp, sóc tuần tra theo dõi thường

xuyên trên địa bàn và những khu vực trọng điểm: như sóc 5, sóc 6 đang có nguy

cơ bị thiếu nước, hỗ trợ kịp thời đối với các gia đình chính sách, hộ nghèo… bị

thiếu nước sinh hoạt

- Thường xuyên kiểm kê nguồn nước trong công trình thủy lợi, thực hiện tiết

kiệm nước ngay từ đầu mùa khô, có kế hoạch điều tiết nước hợp lý khi nguồn nước

bị thiếu hụt để bảo đảm cung cấp đầy đủ cho các nhu cầu thiết yếu (sinh hoạt, chăn

nuôi, cây trồng lâu năm,...)

- Các bộ phận chuyên môn của UBND xã kịp thời nắm bắt và xử lý các thông

báo hạn hán, cháy rừng từ các ấp, sóc.

II. Giải pháp thực hiện

1. Công tác tuyên truyền

- Đài phát thanh xã liên tục cập nhật và phát tin về tình hình hạn hán, thiếu

nước trên địa bàn để nhân dân hiểu được mục đích yêu cầu và chủ động trong

việc phòng chống hạn để giảm thiệt hại về vật chất cho nhân dân khi hạn hán

xảy ra.

- Tăng cường truyền thông về tình hình nguồn nước, hạn hán, thiếu nước tới

người dân, nâng cao nhận thức sử dụng nước tiết kiệm, hiệu quả, đồng thời chủ

động có giải pháp, phù hợp.

2. Tổ chức thực hiện

- Hướng dẫn nhân dân chủ động thực hiện các biện pháp tích nước, sử dụng

hiệu quả, tiết kiệm nước, chống thất thoát, lãng phí nước.

- Hỗ trợ cung cấp, chia sẻ các nguồn nước và thực phẩm cho các khu vực bị

ảnh hưởng nghiêm trọng bởi hạn hán.

- Ưu tiên cung cấp nước sinh hoạt phục vụ cho ăn, uống, vệ sinh cá nhân ở một

số khu vực có hộ dân thiếu nước sinh hoạt, có thể dùng các nguồn nước từ các khu nhà

văn hoá cộng đồng, Vùng chưa có mạng lưới cấp nước sẽ đề nghị xin hỗ trợ những

biện pháp như: Khoan giếng, đào giếng, mua nước, vận chuyển nước từ những vùng

lân cận…

- Hỗ trợ vận chuyển, trao tặng nước sạch sinh hoạt miễn phí cho bà con ở một số

khu vực bị thiếu nước.

- Chủ động tăng cường sử dụng trang, thiết bị phục vụ cấp và trữ nước cho các

hộ gia đình ở những khu vực bị hạn hán, thiếu nước như: bồn trữ nước, máy lọc nước

hộ gia đình, hóa chất xử lý nước. Trường hợp cấp bách, không còn nguồn cấp nước

cho sinh hoạt, cần sử dụng các phương tiện lưu động chuyên chở nước cung cấp đến

từng cụm dân cư, hộ gia đình.

- Chủ động phối hợp với doanh nghiệp, các đơn vị liên quan, chuẩn bị các loại

giống cây trồng ngắn ngày (giống cây rau, màu...) để khi có nguồn nước là tổ chức

gieo trồng được ngay, đảm bảo kịp thời vụ Khi có thiệt hại do hạn hán gây ra phải

tổng hợp báo cáo kịp thời về UBND xã để tổng hợp.

UBND xã Minh Tâm yêu cầu các ban ngành, đoàn thể, ấp sóc và người dân

triển khai thực hiện có hiệu quả Phương án phòng, chống, khắc phục hậu quả hạn

hán, thiếu nước phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh./.

Nơi nhận:
- Phòng NN&PTNT huyện;
- Ban chỉ huy PCTT & TKCN huyện;

- CT, PCT. UBND xã;

- Các ban, ngành, đoàn thể xã;

- BQL các ấp, sóc;

- CB. GLTL

- Lưu: VT, KT.

CHỦ TỊCH

Hoàng Ngọc Giang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-25T17:46:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Hoàng Ngọc Giang<hoangngocgiang.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-25T17:54:55+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân xã Minh Tâm<ubnd-minhtam.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-25T17:55:03+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân xã Minh Tâm<ubnd-minhtam.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-25T17:55:08+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân xã Minh Tâm<ubnd-minhtam.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-25T17:55:26+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân xã Minh Tâm<ubnd-minhtam.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!